
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία 1ου Γενικού Λυκείου Καλαμαριάς 
και Γενικού Λυκείου Ευρωπού.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Ρεβέκκας Χρι-
στοπούλου, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Φίλιππου 
Βλάχου, Καθηγητή Α΄ Βαθμίδας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Απόστο-
λου Δαβίλλα, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 
Δημητρακόπουλου, Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Χαροκόπειου Πανεπιστημίου.

6 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ελευ-
θέριου Φιλιππιάδη, Επίκουρου Καθηγητή του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας.

7 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2816/24-01-2018 από-
φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής «Επανίδρυση Δριιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» 
(Β΄ 467/2019) και της υπ’  αρ.  14367/26-03-2019 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-
λής Μηχανικών» (Β΄ 1291).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 84940/Δ2 (1)
Μετονομασία 1ου Γενικού Λυκείου Καλαμαριάς 

και Γενικού Λυκείου Ευρωπού .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 8 του 

ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167).

2) Τις διατάξεις της παρ.  15 του άρθρου 59 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 118).

3) Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

4) Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5) Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4863

53593



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53594 Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

7) Τις υπ’ αρ. 12958/13-06-2023 και 12552/14-06-2023 
εισηγήσεις της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και 
Δ/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

8) Το υπ’ αρ. 12977/13-06-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δ/θμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης.

9) Το υπ’ αρ. 3533/08-06-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δ/θμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς.

10) Την υπ’ αρ. 179/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμαριάς (ΑΔΑ: 9Ψ93ΩΕΡ-ΒΨΘ).

11) Την υπ’ αρ. 116/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παιονίας (ΑΔΑ: 6ΡΕΦΩΞΡ-ΟΝ1).

12) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δα-
πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/446/77269/Β1/12-07-2023 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε τις παρακάτω σχολικές μονάδες ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
Κεντρικής Μακεδονίας

1. 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Ανατολικής Θεσσαλονίκης

Το 1ο Γενικό Λύκειο Καλαμαριάς (1951190) σε
1ο Γενικό Λύκειο Καλαμαριάς -

«Φροντιστήριον Τραπεζούντος»

2. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς

Το Γενικό Λύκειο Ευρωπού (2657010) σε
Γενικό Λύκειο Ευρωπού - «Σέλευκος Α΄»

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Φ.146/84892/Ζ2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Ρεβέκκας 

Χριστοπούλου, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πα-

νεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο πρώτο του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), 

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131),

ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 807/13-06-2023 αίτηση της Επίκουρης 
Καθηγήτριας Ρεβέκκας Χριστοπούλου για τη μεταβολή 
του γνωστικού της αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 2043/04-02-2021 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (Γ΄ 428) για την 
μονιμοποίηση της Ρεβέκκας Χριστοπούλου σε θέση της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών του ως άνω Ιδρύματος με γνωστικό 
αντικείμενο «Οικονομική Ανάλυση».

γ. Την από 24-02-2023 7ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την έγκριση 
της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

4. Την απόφαση της από 28-06-2023 20ης έκτακτης Συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με την οποία 
εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου της ως άνω Επίκουρης Καθηγήτριας, καθώς και το 
γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 5406/05-07-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ. 76759/
Ζ2/11-07-2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
της Ρεβέκκας Χριστοπούλου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ρεβέκκας Χριστοπούλου του Χρήστου, Επίκουρης 
Καθηγήτριας στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53595Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από «Οικονομική Ανάλυ-
ση» σε «Οικονομική των Ανθρωπίνων Πόρων (Εργασίας, 
Υγείας και Εκπαίδευσης)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

I

 Αριθμ. Φ.146/84724/Ζ2 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Φίλιπ-

που Βλάχου, Καθηγητή Α΄ Βαθμίδας του Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο πρώτο του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31),

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 406/30-03-2023 αίτηση του Καθηγητή 
Α΄ Βαθμίδας Φίλιππου Βλάχου για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 6793/15-05-2014 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Γ΄ 771) για τον διο-
ρισμό (εξέλιξη) του Φίλιππου Βλάχου σε θέση Καθηγητή 
Α΄ Βαθμίδας στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του ως άνω Ιδρύματος με γνωστικό αντικείμενο «Ψυχο-
βιολογία του αναπτυσσόμενου ανθρώπου: εφαρμογές 
στην εκπαίδευση».

β. Της από 24-02-2023 287ης απόφασης της Συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε στην από 07.03.2023 
288η Συνεδρίαση αυτής, σχετικά με την έγκριση της δι-
αδικασίας κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών αντι-
κειμένων του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής.

4. Την απόφαση της από 10-05-2023 160ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του ως άνω Ιδρύματος, με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
εν λόγω μέλους Δ.Ε.Π., καθώς και το γεγονός ότι στο εν 
λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν Τομείς.

5. Το υπό στοιχεία 15204/23/ΓΠ/03-07-2023 (Α.Π. 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 78298/Ζ2/14-07-2023) έγγραφο του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου του Φίλιππου Βλάχου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Φίλιππου Βλάχου του Μιχαήλ, Καθηγητή Α΄ Βαθμί-
δας στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, από «Ψυχοβιολογία του αναπτυσ-
σόμενου ανθρώπου: εφαρμογές στην εκπαίδευση» σε 
«Εκπαιδευτική Νευροεπιστήμη και Αναπτυξιακές Δια-
ταραχές».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

I

 Αριθμ. Φ.146/84868/Ζ2 (4)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Απόστο-

λου Δαβίλλα, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπι-

στημίου Μακεδονίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53596 Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο πρώτο του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31),

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 797/06-06-2023 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Απόστολου Δαβίλλα για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 4029/13-05-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (Γ΄ 1296) για τον 
διορισμό του Απόστολου Δαβίλλα σε θέση της βαθμί-
δας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών 
Σπουδών του ως άνω Ιδρύματος με γνωστικό αντικείμε-
νο «Οικονομική Ανάπτυξη Θεωρία και Πολιτική».

β. Την από 24-02-2023 7ης Συνεδρίασης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την 
έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου 
γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών.

4. Την απόφαση της από 28-06-2023 20ης έκτακτης 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερει-
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Καθηγητή, καθώς 
και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν 
Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 5405/05-07-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ. 76755/
Ζ2/11-07-2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
του Απόστολου Δαβίλλα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Απόστολου Δαβίλλα του Γεωργίου, Επίκουρου 
Καθηγητή στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από «Οικονομική Ανάπτυξη 
Θεωρία και Πολιτική» σε «Οικονομική των Ανθρωπίνων 
Πόρων (Εργασίας, Υγείας και Εκπαίδευσης)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

I

 Αριθμ. Φ.146/84680/Ζ2 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 

Δημητρακόπουλου, Αναπληρωτή Καθηγητή του 

Χαροκόπειου Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο πρώτο του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31),

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53597Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

2. Την υπ’ αρ. 106458/05-05-2023 αίτηση του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή Γεώργιου Δημητρακόπουλου για τη με-
ταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 89886/11-11-2020 απόφαση της Πρυ-
τάνεως του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου (Γ΄ 1994) για 
τον διορισμό (εξέλιξη) του Γεώργιου Δημητρακόπου-
λου σε θέση της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή 
στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής της Σχο-
λής Ψηφιακής Τεχνολογίας του ως άνω Ιδρύματος, με 
γνωστικό αντικείμενο «Ασύρματα Γνωσιακά Δίκτυα και 
Τηλεματικές Εφαρμογές».

β. Την από 10-03-2023 467ης Συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου σχετικά με 
την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου 
γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεματικής.

4. Την απόφαση της από 25-05-2023 162ης Συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεματικής της Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας του 
Χαροκόπειου Πανεπιστημίου με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
ως άνω Αναπληρωτή Καθηγητή, καθώς και το γεγονός 
ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν συσταθεί Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 108050/11-07-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ. 77773/
Ζ2/13-07-2023) έγγραφο του Χαροκόπειου Πανεπιστη-
μίου που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
του Γεώργιου Δημητρακόπουλου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Γεώργιου Δημητρακόπουλου του Ιωάννη, Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεμα-
τικής της Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας του Χαροκό-
πειου Πανεπιστημίου, από «Ασύρματα Γνωσιακά Δίκτυα 
και Τηλεματικές Εφαρμογές» σε «Ασύρματα Δίκτυα και 
Εφαρμογές - Έξυπνα Συστήματα Μεταφορών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

I

 Αριθμ. Φ.146/84937/Z2 (6)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ελευθέ-

ριου Φιλιππιάδη, Επίκουρου Καθηγητή του Πα-

νεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο πρώτο του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), 

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 802/09-06-2023 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Ελευθέριου Φιλιππιάδη για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 3824/29-06-2021 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (Γ΄ 1702) για τη 
μονιμοποίηση του Ελευθέριου Φιλιππιάδη σε θέση της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών του ως άνω Ιδρύματος με γνωστικό 
αντικείμενο «Οικονομική Θεωρία».

β. Την από 24-02-2023 7ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την έγκριση 
της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

4. Την απόφαση της από 28-06-2023 20ης έκτακτης 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερει-
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Καθηγητή, καθώς 
και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν 
Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 5407/05-07-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ. 76767/
Ζ2/11-07-2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
του Ελευθέριου Φιλιππιάδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Ελευθέριου Φιλιππιάδη του Στεργίου, Επίκου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53598 Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

ρου Καθηγητή στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από «Οικονομική Θεωρία» 
σε «Οικονομική του Περιβάλλοντος και των Φυσικών 
Πόρων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

I

 Αριθμ. 71732 (7)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2816/24-01-2018 από-

φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής «Επανίδρυση Δριιδρυματι-

κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μη-

χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» 

(Β΄ 467/2019) και της υπ’ αρ. 14367/26-03-2019 

απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών 

του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-

λής Μηχανικών» (Β΄ 1291). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141).

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του 
(Β΄ 4621/2020).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 
Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

6. Την υπ’ αρ. 2816/24-01-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Επανίδρυση Δριϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“ του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχα-
νικών» (Β΄ 467/2019).

7. Την υπ’ αρ. 14367/26-03-2019 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Κανονισμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο ”Ενεργειακά 
Συστήματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών» (Β΄ 1291).

8. Το «Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας» μεταξύ του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής και του Βρετανικού Πανεπιστημίου 
Heriot-Watt του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ενεργειακά Συστήματα».

9. Την ομόφωνη απόφαση της με ημερ. 24-05-2023 
συνεδρίασης της Συντονιστικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ. 
σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 
2816/24-01-2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επανίδρυση 
Δριιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» 
(Β΄ 467/2019) και της υπ’ αρ. 14367/26-03-2019 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β΄ 1291).

10. Το υπ’ αρ. 08/26-05-2023 (θέμα 8ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών.

11. Την υπ’ αρ. 3/07-07-2023 (θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 9/20-07-2023 (θέμα 18Α) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με τροποποίηση της υπ’ αρ. 2816/24-01-2018 απόφασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Επανίδρυση Δριιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Ενεργειακά Συστή-
ματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-
λής Μηχανικών» (Β΄ 467/2019).

13. Την υπ’ αρ. 9/20-07-2023 (θέμα 18Β) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με τροποποίηση της υπ’ αρ. 14367/26-03-2019 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β΄ 1291/2019).

14. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  564) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», 
καθώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 
«Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

15. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον 
«Ορισμό Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς» (Β΄ 4646).

16. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53599Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

17. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τη 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

18. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Α. την τροποποίηση του άρθρου 10 «Διάρκεια Λει-
τουργίας» της υπ’ αρ. 2816/24-01-2018 απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Επανίδρυση Δριϊδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Ενεργειακά Συστή-
ματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-
λής Μηχανικών» (Β΄ 467/2019), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
08/26-05-2023 (θέμα 8Α1) απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχα-
νικών Τμήματος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 87 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 2816/24-01-2018 απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής «Επανίδρυση Δριϊδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Ενεργειακά Συστήματα“
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μη-
χανικών» (Β΄ 467/2019), εξακολουθεί να ισχύει.

Β. την τροποποίηση του άρθρου 18 «Διάρκεια Λει-
τουργίας» της υπ’  αρ. 14367/26-03-2019 απόφασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β΄ 1291), σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 08/26-05-2023 (θέμα 8Α2) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών Τμήματος του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 18
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 87 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 14367/26-03-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
”Ενεργειακά Συστήματα“ του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (B΄1291), εξακολου-
θεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 27 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53600 Τεύχος B’ 4863/02.08.2023

*02048630208230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-02T10:36:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




